



MINISTERIO DO TURISMO

FUNDACAO CULTURAL PALMARES

PLATAFORMA +BRASIL

**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

026925/2021

**OBJETO:**

Realização do Projeto Transversando com: a) produção de três documentários sobre manifestações registradas como patrimônio cultural imaterial afro-brasileiro (Samba de Roda, Ofício de Mestres e Maracatu); b) Realização de formação através 6 cursos distintos sendo: I) Recolocação profissional de indivíduos afrodescendentes, II) História da África, III) Relações Étnico-raciais, IV) Empreendedorismo e Produção Cultural, V) Cultura Negra básico e VI) Cultura Negra avançado; c) Produção de Material Didático e Paradidático para alunos do ensino fundamental; e d) Realização de uma mostra cultural com temática afro-brasileira com a participação de um artista de renome nacional.

**CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:**

A proposta possui interesse recíproco, em especial o previsto no próprio regimento interno da fundação, que nos ensina: I - promover e apoiar a integração cultural, social, econômica e política do afrodescendentes no contexto social do País.

Os interesses recíprocos se caracterizam em especial na sua meta 2 e 3., pela possibilidade da proposta contribuir na execução de Objetivos da Lei 12.343/2010-Palno Nacional de Cultura, em específico em seu artigo 2.

**RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:**

Inicialmente a proposta se justifica pela relação direta com os objetivos do programa, em especial em especial no que tange a ampliação da produção cultural e o resgate a identidade nacional da população negra no País.

Ainda relacionamos a presente proposta a visibilidade necessária a cultura negra ação inclusive prevista no programa, aliada a possibilidade da troca de experiência entre grandes detentores do saber, mestres que praticam, ensinam, divulgam e salvaguardam nossa cultura

**PÚBLICO ALVO:**

Jovens de 15 a 29 anos em situação de vulnerabilidade, Mestres Detentores de cultura negra, Professores e Acadêmicos nas diversas licenciaturas, Mulheres Negras, crianças de 6 a 12 anos, Mulheres negras e População em geral

**PROBLEMA A SER RESOLVIDO:**

Indicamos a invisibilidade e o desconhecimento da cultura Negra, A escassez de material didático e paradidático, além do desconhecimento por parte dos professores sobre cultura negra mas também a apropriação do entendimento das relações étnico-raciais no Brasil, e a exclusão de jovens negros no mercado de trabalho.

**RESULTADOS ESPERADOS:**

visibilidade da cultura afro-brasileira; Contribuição para o fortalecimento da juventude negra; Contribuição para salvaguarda dos bens imateriais; Fornecimento de subsídios aos gestores regionais para implantação de políticas públicas. Professores sensibilizados com a temática de cultura e história Afro-Brasileira; Produção de material.

**1 - DADOS DO CONCEDENTE**

<b>CONCEDENTE:</b> 20408	<b>NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG:</b> FUNDACAO CULTURAL PALMARES		
<b>CPF DO RESPONSÁVEL:</b> 129.751.078-03	<b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b> SERGIO NASCIMENTO DE CAMARGO		
<b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:</b> Rua dos Acapus, Quadra D - Casa 21 - São Francisco - São Luis -Maranhão			<b>CEP DO RESPONSÁVEL:</b> 65077-070

**2 - DADOS DO PROPONENTE**

<b>PROponente:</b> 07.755.528/0001-10					
<b>Razão Social do Proponente:</b> INSTITUTO PLURAL DE EDUCACAO E CIDADANIA - VILA BELA					
<b>Endereço Jurídico do Proponente:</b> RUA FRANCO DA ROCHA, 746					
<b>Cidade:</b> RIBEIRAO PRETO	<b>UF:</b> SP	<b>Código Município:</b> 6969	<b>CEP:</b> 14030470	<b>E.A.:</b> Entidade Privada sem fins lucrativos	<b>DDD/Telefone:</b> 16992885061
<b>Banco:</b> 001 - BANCO DO BRASIL SA		<b>Agência:</b> 4242-0	<b>Conta Corrente:</b> 242225		
<b>CPF do Responsável:</b> 106.335.418-85	<b>Nome do Responsável:</b> EDSON ARANTES DE OLIVEIRA				
<b>Endereço do Responsável:</b> RUA JOAO LEME DA FONSECA, 425 - JD ARLINDO LAGUNA				<b>CEP do Responsável:</b> 14056634	

**4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES**

<b>VALOR GLOBAL:</b>	R\$ 800.000,00	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DOS REPASSES:</b>	<b>Ano</b>	<b>Valor</b>
	2021	R\$ 480.000,00
	2022	R\$ 320.000,00
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:</b>	R\$ 0,00	
<b>INÍCIO DE VIGÊNCIA:</b>	31/12/2021	
<b>FIM DE VIGÊNCIA:</b>	31/08/2023	
<b>VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:</b>	2023	

## 5 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

<b>Especificação:</b> Planejamento e Produção de Material			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 381.200,00
<b>Início Previsto:</b> 31/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 01/05/2023	<b>Valor Global:</b>	R\$ 800.000,00
<b>UF:</b> SP	<b>Município:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO	<b>CEP:</b>	14010-130
<b>Endereço:</b> Rua Cerqueira Cesar 1094			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Contratação de pessoa jurídica, para produção de material 3 livros incluindo editoração, e impressão. a saber : livro 1- Relações étnico raciais, Educando pela diferença ( volume professor e aluno) e Cantigas de cultura negra e educação.			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 61.800,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2022	<b>Término Previsto:</b> 31/07/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> Contratação de Motorista			
<b>Quantidade:</b> 16.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 39.600,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2022	<b>Término Previsto:</b> 01/05/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> Coordenação administrativa			
<b>Quantidade:</b> 16.0 MESES	<b>Valor:</b> R\$ 45.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2022	<b>Término Previsto:</b> 01/05/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> Coordenação Geral			
<b>Quantidade:</b> 16.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 93.600,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2022	<b>Término Previsto:</b> 01/05/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 5			
<b>Especificação:</b> Coordenação Pedagógica			
<b>Quantidade:</b> 16.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 68.400,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2022	<b>Término Previsto:</b> 01/05/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 6			
<b>Especificação:</b> Serviços de auxiliar de limpeza ( pessoa fisica)			
<b>Quantidade:</b> 16.0 MESES	<b>Valor:</b> R\$ 26.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2022	<b>Término Previsto:</b> 01/05/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 7			
<b>Especificação:</b> jornalista, comunicação )			
<b>Quantidade:</b> 16.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 46.800,00	<b>Início Previsto:</b> 01/02/2022	<b>Término Previsto:</b> 01/05/2023

Meta nº: 2

<b>Especificação:</b> Patrimônio: A Importância da Salvaguarda			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 128.400,00
<b>Início Previsto:</b> 31/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 31/07/2022	<b>Valor Global:</b>	R\$ 800.000,00
<b>UF:</b> SP	<b>Município:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO	<b>CEP:</b>	
<b>Endereço:</b> a definir			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Contratação consultoria / roteiro e produção do texto dos documentários			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 12.600,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2022	<b>Término Previsto:</b> 31/07/2022

<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> Contratação de empresa de filmagens e fotografias			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 36.200,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2022	<b>Término Previsto:</b> 31/07/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> Contratação de empresa para contratação de 01 mestre de maracatu, 01 de jongo e um de coco			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 11.400,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2022	<b>Término Previsto:</b> 31/07/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> Contratação de empresas para contratação de 06 mestres de capoeira: Mestre Bigo ( Francisco 45 ) Mestre Brasília , Mestre Zumbi, Mestre Alcides, Mestre Cavaco e Mestre Felipe de Santo Amaro			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 28.800,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2022	<b>Término Previsto:</b> 31/07/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 5			
<b>Especificação:</b> Contratação d pessoa física para contratação de 04 mestre de samba de roda e duas sambadeiras do reconcavo Bahiano			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 21.200,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2022	<b>Término Previsto:</b> 31/07/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 6			
<b>Especificação:</b> Pessoa Jurídica para aquisição de passagens aéreas-trecho Recife-Ribeirao Preto-Recife			
<b>Quantidade:</b> 7.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 7.847,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2022	<b>Término Previsto:</b> 31/07/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 7			
<b>Especificação:</b> Pessoa Jurídica para aquisição de passagens aéreas-trecho salvador-Ribeirao Preto-Salvador			
<b>Quantidade:</b> 8.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 9.648,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2022	<b>Término Previsto:</b> 31/07/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 8			
<b>Especificação:</b> Pessoa jurídica para fornecimento de transporte Van- para translados			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 705,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2022	<b>Término Previsto:</b> 31/07/2022

**Meta nº:** 3

<b>Especificação:</b> Formação: Conhecimento e inclusão			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 168.920,00
<b>Início Previsto:</b> 01/04/2022	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022	<b>Valor Global:</b>	R\$ 800.000,00
<b>UF:</b>	<b>Município:</b>	<b>CEP:</b>	
<b>Endereço:</b> A DEFINIR			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Contratação de empresa para curso Relações Étnico Raciais, devendo o fornecedor possuindo um dos professores com doutorado comprovado através de currículo documentado.			
<b>Quantidade:</b> 1.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 22.200,00	<b>Início Previsto:</b> 01/04/2022	<b>Término Previsto:</b> 01/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> Contratação de empresa para curso de empreendedorismo e Produção cultural com programa fornecido pelo proponente e com pelo menos dois professores com titulação minima de mestre .com fornecimento de material ( apostilas)			
<b>Quantidade:</b> 80.0 H	<b>Valor:</b> R\$ 21.800,00	<b>Início Previsto:</b> 01/04/2022	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022

<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de curso Cultura Negra Básica- ( 20 horas)			
<b>Quantidade:</b> 1.0 BOL	<b>Valor:</b> R\$ 14.720,00	<b>Início Previsto:</b> 01/04/2022	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> contratação de pessoa jurídica para fornecimento de cursos de historia da África e tecnologias digitais			
<b>Quantidade:</b> 1.0 MESES	<b>Valor:</b> R\$ 36.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/04/2022	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 5			
<b>Especificação:</b> contratação de pessoa juridica para fornecimento de cursos para o item Recomeco: Cinco cursos especificos com o tema: Culinária, Organização de currículo, introdução a informática , postura em entrevista e demais ( apresentação pessoal, introdução a matemática financeira) com fornecimento de local e material			
<b>Quantidade:</b> 1.0 H	<b>Valor:</b> R\$ 46.200,00	<b>Início Previsto:</b> 01/04/2022	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 6			
<b>Especificação:</b> Pessoa juridica para fornecimento de 120 horas de cultura, sendo 20 basico e 100 horas especificos , incluindo atividades praticas, com fornecimento de material ( berimbau, pandeiro e etc ) para uso durante as aulas			
<b>Quantidade:</b> 100.0 H	<b>Valor:</b> R\$ 28.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/04/2022	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022

**Meta nº:** 4

<b>Especificação:</b> Mostra TRANSVERSANDO de Cultura e Arte Negra .			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 121.480,00
<b>Início Previsto:</b> 01/04/2022	<b>Término Previsto:</b> 31/07/2023	<b>Valor Global:</b>	R\$ 800.000,00
<b>UF:</b> SP	<b>Município:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO	<b>CEP:</b>	
<b>Endereço:</b>			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> IOCAÇÃO DE SOM , PARA REALIZACAO DA MOSTRA 3 DIAS			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 14.500,00	<b>Início Previsto:</b> 01/04/2022	<b>Término Previsto:</b> 30/06/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> cONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRODUÇÃO CULTURL, PARA APRESENTAÇÕES CULTURAIS INCLUINDO UMA DE RENOME NACIONAL, PARA ENCERRAMENTO DA MOSTRA			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 68.900,00	<b>Início Previsto:</b> 01/04/2022	<b>Término Previsto:</b> 31/07/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA APRESENTAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTRA, LOCAÇÃO D PALCOS , TENDAS E 20 EPACOS PARA MOSTRA			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 29.600,00	<b>Início Previsto:</b> 01/04/2022	<b>Término Previsto:</b> 31/07/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> pESSOA JURIDICA PARA FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO DURANTE A MOSTRA			
<b>Quantidade:</b> 1.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 992,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2023	<b>Término Previsto:</b> 31/07/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 5			
<b>Especificação:</b> hOSPEDAGEM--MOSTRA			
<b>Quantidade:</b> 36.0 D	<b>Valor:</b> R\$ 7.488,00	<b>Início Previsto:</b> 01/07/2023	<b>Término Previsto:</b> 31/07/2023

## 6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

**FUNDACAO CULTURAL PALMARES**

<b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Dezembro		<b>ANO:</b> 2021
<b>META Nº: 1</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 381.200,00
DESCRIÇÃO: Planejamento e Produção de Material		
<b>META Nº: 2</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 98.800,00
DESCRIÇÃO: Patrimônio: A Importância da Salvaguarda		
<b>VALOR DO REPASSE:</b>		R\$ 480.000,00 <b>PARCELA Nº: 1</b>
<b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Abril		<b>ANO:</b> 2022
<b>META Nº: 2</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 29.600,00
DESCRIÇÃO: Patrimônio: A Importância da Salvaguarda		
<b>META Nº: 3</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 168.920,00
DESCRIÇÃO: Formação: Conhecimento e inclusão		
<b>META Nº: 4</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 121.480,00
DESCRIÇÃO: Mostra TRANSVERSANDO de Cultura e Arte Negra .		
<b>VALOR DO REPASSE:</b>		R\$ 320.000,00 <b>PARCELA Nº: 2</b>

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  
INSTITUTO PLURAL DE EDUCACAO E CIDADANIA - VILA BELA**

## 8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> cONTRATAÇÃO DE JORNALISTA				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339036	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> rUA cERQUEIRA cESAR 1094				
<b>CEP:</b> 14010-130	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 16,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.925,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 46.800,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Coordenação Geral				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339035	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> rUA cERQUEIRA cESAR 1094				
<b>CEP:</b> 14010-130	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO		
<b>UNIDADE:</b> MÊS	<b>QUANTIDADE:</b> 16,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 5.850,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 93.600,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> serviços pessoa fisica - Auxiliar de serviços gerais				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 333239	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> rUA cERQUEIRA cESAR 1094				
<b>CEP:</b> 14010-130	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO		
<b>UNIDADE:</b> MES	<b>QUANTIDADE:</b> 16,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.625,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 26.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Serviço coordenação administrativa				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339139	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> rUA cERQUEIRA cESAR 1094				
<b>CEP:</b> 14010-130	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 16,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.812,50	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 45.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Motorista				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339139	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> rUA cERQUEIRA cESAR 1094				
<b>CEP:</b> 14010-130	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 16,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.475,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 39.600,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> cOORDENAÇÃO PDAGOGICA				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339035	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> rUA cERQUEIRA cESAR 1094				
<b>CEP:</b> 14010-130	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 16,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 4.275,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 68.400,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Locação de veículos- Van para traslado				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339033	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> rUA cERQUEIRA cESAR 1094				
<b>CEP:</b> 14010-130	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 705,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 705,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Passagens aéreas- Recife-Ribeirão Preto-Recife				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339033	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> rUA cERQUEIRA cESAR 1094				
<b>CEP:</b> 14010-130	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 7,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.121,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 7.847,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				



<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Passagens aéreas- Salvador-Ribeirão Preto-Salvador				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339033	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> rUA cERQUEIRA cESAR 1094				
<b>CEP:</b> 14010-130	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.206,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 9.648,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Filmagens				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339036	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> rUA cERQUEIRA cESAR 1094				
<b>CEP:</b> 14010-130	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 36.200,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 36.200,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Contratação de empresa para contratação de 01 mestre de maracatu, 01 de jongo e um de coco				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339139	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> rUA cERQUEIRA cESAR 1094				
<b>CEP:</b> 14010-130	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 11.400,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 11.400,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> cONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRODUÇÃO CULTURL, PARA APRESENTAÇÕES CULTURAIS INCLUINDO UMA DE RENOME NACIONAL, PARA ENCERRAMENTO DA MOSTRA				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> rUA cERQUEIRA cESAR 1094				
<b>CEP:</b> 14010-130	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 68.900,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 68.900,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Contratação de pessoa juridica, para produção de material (texto e impressao) texto de material pedagógico e de divulgação - Livros para formação. Cartilha para jovens , folder e programa				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339139	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> rUA cERQUEIRA cESAR 1094				
<b>CEP:</b> 14010-130	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 61.800,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 61.800,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> pESSOA JURIDICA PARA FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO DURANTE A MOSTRA				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339036	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> rUA cERQUEIRA cESAR 1094				
<b>CEP:</b> 14010-130	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 992,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 992,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA APRESENTAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTRA, LOCAÇÃO D PALCOS , TENDAS E 20 EPACOS PARA MOSTRA				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339139	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> rUA cERQUEIRA cESAR 1094				
<b>CEP:</b> 14010-130	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 29.600,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 29.600,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> IOCAÇÃO DE SOM , PARA REALIZACAO DA MOSTRA 3 DIAS				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339139	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> rUA cERQUEIRA cESAR 1094				
<b>CEP:</b> 14010-130	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 14.500,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 14.500,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Pessoa juridica para fornecimento de 120 horas de cultura, sendo 20 basico e 100 horas especificos , incluindo atividades praticas, com fornecimento de material ( berimbau, pandeiro e etc ) para uso durante as aulas				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339035	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> rUA cERQUEIRA cESAR 1094				
<b>CEP:</b> 14010-130	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 28.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 28.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> contratação de pessoa juridica para fornecimento de cursos para o item Recomeco: Cinco cursos especificos com o tema: Culinária, Organização de currículo, introdução a informática , postura em entrevista e demais ( apresentação pessoal, introdução a matemática financeira) com fornecimento de local e material				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339036	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> rUA cERQUEIRA cESAR 1094				
<b>CEP:</b> 14010-130	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 46.200,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 46.200,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> contratação de pessoa jurídica para fornecimento de cursos de tecnologias digitais				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339139	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> rUA cERQUEIRA cESAR 1094				
<b>CEP:</b> 14010-130	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 36.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 36.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de curso Cultura Negra Básica- ( 20 horas)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339139	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> rUA cERQUEIRA cESAR 1094				
<b>CEP:</b> 14010-130	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 14.720,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 14.720,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Contratação de empresa para curso de empreendedorismo e Produção cultural com programa fornecido pelo proponente e com pelo menos dois professores com titulação mínima de mestre .com fornecimento de material ( apostilas)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339139	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> rUA cERQUEIRA cESAR 1094				
<b>CEP:</b> 14010-130	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 21.800,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 21.800,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Contratação de empresa para curso Relações Étnico Raciais, devendo o fornecedor possuindo um dos professores com doutorado comprovado através de currículo documentado.				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339139	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> rUA cERQUEIRA cESAR 1094				
<b>CEP:</b> 14010-130	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 22.200,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 22.200,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Contratação consultoria / roteiro e produção do texto dos documentários				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 334239	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> rUA cERQUEIRA cESAR 1094				
<b>CEP:</b> 14010-130	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 12.600,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 12.600,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Contratação d pessoa física para contratação de 04 mestre de samba de roda e duas sambadeiras do reconcavo Bahiano				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 333239	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> rUA cERQUEIRA cESAR 1094				
<b>CEP:</b> 14010-130	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO		
<b>UNIDADE:</b> un	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 21.200,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 21.200,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Contratação de empresas para contratação de 06 mestres de capoeira: Mestre Bigo ( Francisco 45 ) Mestre Brasília , Mestre Zumbi, Mestre Alcides, Mestre Cavaco e Mestre Felipe de Santo Amaro				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339035	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> rUA cERQUEIRA cESAR 1094				
<b>CEP:</b> 14010-130	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 28.800,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 28.800,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> hospedagem mostra de cultura negra				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> rUA cERQUEIRA cESAR 1094				
<b>CEP:</b> 14010-130	<b>UF:</b> SP	<b>MUNICÍPIO:</b> 6969 - RIBEIRAO PRETO		
<b>UNIDADE:</b> dia	<b>QUANTIDADE:</b> 36,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 208,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 7.488,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				

### 9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
334239	R\$ 12.600,00	R\$ 12.600,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339033	R\$ 18.200,00	R\$ 18.200,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339035	R\$ 218.800,00	R\$ 218.800,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339036	R\$ 130.192,00	R\$ 130.192,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 76.388,00	R\$ 76.388,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339139	R\$ 296.620,00	R\$ 296.620,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
333239	R\$ 47.200,00	R\$ 47.200,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
<b>TOTAL GERAL:</b>	<b>R\$ 800.000,00</b>			

## 10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao \_\_\_\_\_ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Proponente

## 11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

**Aprovado**

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Concedente  
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

## 12 - ANEXOS

### Documentos Digitalizados do Convênio

---

**Nome do Arquivo:**

PUBLICAÇÃO TF DOU.pdf

SEI\_FCP - 0175560 - Termo de Fomento.pdf

---